e (iii) extratos de conta poupança — vislumbra-se como objeto pericial a 

aferição do saldo credor dos Autores, alusivo aos contratos de Caderneta de 

Poupança. 

Destarte, as diferenças históricas devidas aos Autores perfazem: 

1º Autor: Carlos Gomes Soares: 

 Plano Bresser (Junho/1987): Cz$ 41.873,33 (quarenta e 

um mil oitocentos e setenta e três cruzados e trinta e três 

centavos), conforme quadro abaixo: 

JUNHO/1987 — PLANO BRESSER — CONTA N° 4.631.854-4 (FL. 14) 

Descrição 
VALORES RÉU VALORES DEFERIDOS Diferença 

Histórica Valor Percentual Valor Percentual 
Saldo Anterior 562.103,62 - 562.103,62 - - 
Rendimentos  104.610,87 18,61% 146.484,20 26,06% 41.873,33 
Total em 02/06/1987 666.714,49 - 708.587,82 - 41.873,33 

 Plano Verão (janeiro/1989): NCz$ 2.621,66 (dois mil e 

seiscentos e vinte e um cruzados novos e sessenta e seis 

centavos), conforme quadro abaixo: 

JANEIRO/1989 — PLANO VERÃO — CONTA N° 4.631.854-4 (FL. 15) 

Descrição 
VALORES RÉU VALORES DEFERIDOS Diferença 

Histórica Valor Percentual Valor Percentual 
Saldo Anterior 13.274,89 - 13.274,89 - - 
Rendimentos  3.049,37 22,97% 5.671,03 42,72% 2.621,66 
Total em 02/02/1989 16.324,26 - 18.945,92 - 2.621,66 

2º Autor: Hermogenes da Silva Conde: 

 Plano Verão (janeiro/1989): NCz$ 97.706,91 (noventa e 

sete mil e setecentos e seis cruzados novos e noventa e um 

centavos), conforme quadro abaixo: 

JANEIRO/1989 — PLANO VERÃO — CONTA N° 2.839.189-7 (FL. 19) 

Descrição 
VALORES RÉU VALORES DEFERIDOS Diferença 

Histórica Valor Percentual Valor Percentual 

Saldo Anterior 2.835,05 - 2.835,05 - -

[...]

Saldo Anterior 80.000,00 - 80.000,00 - - 

Rendimentos 18.380,00 22,98% 34.176,00 42,72% 15.796,00 

Total em 13/02/1989 98.380,00 - 114.176,00 - 15.796,00 

Total Histórico 97.706,91 

3º Autor: José Maria de Vasconcelos 

 Plano Verão (janeiro/1989): NCz$ 310.565,21 (trezentos e 

dez mil e quinhentos e sessenta e cinco cruzados novos e vinte 

e um centavos), conforme quadro abaixo: 

JANEIRO/1989 — PLANO VERÃO — CONTA N° 2.853.043-9 (FL. 23) 

Descrição 
VALORES RÉU VALORES DEFERIDOS Diferença 

Histórica Valor Percentual Valor Percentual 

Saldo Anterior    1.572.530,92  -    1.572.530,92  - - 

Rendimentos       361.220,00  22,97%       671.785,21  42,72%      310.565,21  
Total em 08/02/1989  1.933.750,92  -  2.244.316,13  -    310.565,21  

4ª Autora: Maria Celeste Sucar Gomes 

 Plano Verão (janeiro/1989): NCz$ 310.565,21 (trezentos e 

dez mil e quinhentos e sessenta e cinco cruzados novos e vinte 

e um centavos), conforme quadro abaixo: 

JANEIRO/1989 — PLANO VERÃO — CONTA N° 3.115.696-3 (FL. 30/31) 

Descrição 
VALORES RÉU VALORES DEFERIDOS Diferença 

Histórica Valor Percentual Valor Percentual 

Saldo Anterior       919.090,00  -       919.090,00  - -

[...]

Juízo deferiu a realização de prova pericial contábil, que ao final 

de seus trabalhos, concluiu: 

1. Em observância à r. Sentença de fls. 289/290 e extratos de 

fls. 14/15, o saldo credor do Autor Carlos Gomes Soares, na 

presente data, totalizava R$ 50.144,70 (cinquenta mil 

cento e quarenta e quatro reais e setenta centavos), 

equivalentes a 14.105,4016 UFIRs,  conforme quadro abaixo: 

Contas nº 4.631.854-4 4.631.854-4 
TOTAL 

Saldos Históricos em 02/06/1987 02/02/1989 
Saldo Credor Histórico 41.873,33 2.621,66 - 

Fator de Correção Monetária (TJ/RJ) 0,06489436 3,26606878 -